26 Kurtubî, bu hükmün gerekçesini şöyle açıklar: Kadının yaptığı düşük nutfe halinde ise onun kesin
olarak ne olduğuna karar verilemez, alaka haline geldiğinde nutfenin rahimde istikrar kazanmış ol-
duğundan ve ceninin ilk evresine eriştiğinden emin olunabilir. Buna paralel açıklamayı Kâsânî’de de
görmek mümkündür. (bkz. Kurtubî, el-Câmi‘ li ahkâmi’l-Kur’an, Kahire 1384/1964, XII, 8; Ebu Bekir b.
Mes‘ud b. Ahmed el-Kâsânî, Bedâi‘s-sanâi‘ fî tertîbi’ş-şerâi‘ , Beyrut 1982, III, 196.
Kurtubî ve Kâsânî’nin bu yaklaşımlarını yaşadıkları dönemin tıbbî bilgilerine göre yapılmış değerlen-
dirme olarak almak gerekir.

27 Ebu Bekir Muhammed b. Abdullah İbnü’l-Arabî, Ahkâmu’l-Kur’an, Kâhire 1394/1974, III, 1271;
Muhammed et-Tâhir b. Muhammed b. Muhammed et-Tâhir b. Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, Beyrut
1420/200, XVII, 144.

28 Bazı müfessirler kelimeye bir takım kayıtlar getirmişler ve “Mudğa, üzerinde belirme ve temayüz etme
bulunmayan et parçasıdır” demişlerdir. (bkz. İsmail Hakkı Bursevî, Rûhu’l-beyân, yy., ts., VI, 50.)

29 Ebu Zekeriyya Muhyiddin Yahya b. Şeref en-Nevevî, Ravzatu’t-talibîn ve umdetü’l-müftîn, Beyrut
1412/1992, VI, 352 353; Mansur b. Yunus b. İdris el-Buhûtî, Keşşâfu’l-kınâ‘ an metni’l-ikna‘, Beyrut
1417/1997, IV, 361; Ebu Muhammed Abullah b. Ahmed b. Kudâme, el-Muğnî, IX, 540, 541.

30 İbn Kayyim, Müslim hadisinin cenine şekil vermenin ilk kırk günde gerçekleştiğini ifade ettiğini belirte-
rek, bazılarının hissedilebilen şekil vermenin, cildin, kemiğin ve etin yaratılmasının gebeliğin üçüncü kırk
gününde olduğunu söylediklerini, birinci kırk günün ardından olmadığını ifade ettiklerini vurgular.

Ruh, nuranî, ulvî, hafif, canlı ve hareketli bir cisimdir. Or-
ganların cevherine nüfuz eder, onların içinde suyun gülün bünyesinde, yağın zeytinde,
ateşin kömürde yürüdüğü gibi yürür” der.56 Cürcanî’ye (ö.816/1413) göre, insandaki
bilen, idrak eden görülmez bir cevher,57 Gazzâlî’ye (ö. 505/1111) göre ise insanda bilgileri,
kederlerin elemlerini, sevinçlerin lezzetlerini idrak eden bir niteliktir.58 Çoğu tariflerde

Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, Beyrut 1421/2000, I, 500.)
50 el-Hac 22/5.
51 Şeref Kudât ulûktan sonra yapılan müdahalenin kürtaj olduğunu bundan öncekinin ise olmadığını söy-

ler. “Haml”i tarif ederken döllenen hücrenin rahim cidarına tutunmasından sonra olduğunu, bundan
önceki duruma “haml” denilmeyeceğini belirtir. (bkz. Erfîs, Merâhilü’l-haml, s. 414 ten naklen.)

52 en-Nahl 16/4; el-Kehf 18/37; Fâtır 35/11, Yâsîn 36/77; el-İnsan 76/2; Abese 80/19.
53 Ömer b. Muhammed b. İbrahim Ğânim, Ahkâmu’l-cenin fi’l-fıkhi’l-islâmî, Cidde 1421/2001, s. 142.
54 Ğânim, Ahkâmu’l-cenin fi’l-fıkhi’l-islâmî, s. 142. Kudât “ruh” ile “hayat”ın aynı şey olduğuna dair

aklî ve naklî delil görmediğini belirtir. (bkz. Kudât, “Cenine Ruh Ne Zaman Verilir”, Diyanet Dergisi,
XXXVIII, 5).

55 İbnü’l-Manzûr, Lisânü’l-arab, Beyrut ts., II, 455.
56 Şemsüddin Ebu Abdullah b. Kayyim, er-Rûh, Riyad 1386/1966, s. 178.
57 eş-Şerîf Ali b. Muhammed el-Cürcânî, et-Ta‘rîfât, Beyrut 1403/1983, s. 112.
58 Ebu Hâmid Hüccetülislâm Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, İhyâu ulûmi’d-dîn, Beyrut ts., IV,

(bkz. Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-Câmi‘
li ahkâmi’l-Kur’an, XII, 110.)

Şevkânî de aynı şeyleri ifade etmektedir. (bkz. Muhammed b. Ali b. Muhammed eş-Şevkânî, Fethu’l-
Kadir, Kahire 1383/1964, III, 477.)

69 Ebu Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiu’l-beyân an te’vîli âyi’l-Kur’an, Riyad 1424/ 2003,
XVII, 22.

Başka bazı müfessirlere göre ise ayetin manası ceninin dünyaya getirilmesi doğumdan sonra halden
hale getirilmesidir. (bkz. Ebu Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiu’l-beyân an te’vîli âyi’l-Kur’an,
XVII, 22, 23.)

Bir diğer görüşe göre insan cenini önceleri diğer omurgalı hayvanların ceninlerine büyük ölçüde ben-
zerken vücudu normal haline gelip ortaya çıktıktan sonra artık insan olur. (bkz. Seyyid Kutub, Fî
zilâli’l-Kur’an, Kahire, ts., IV, 2459.)

Bazı müfessirlere göre ise bundan maksat ceninin saçlarının bitmesi, dişlerinin çıkması ve onda var
edilen kuvvetlerin tamamlanmasıdır. (bkz. Kurtubî, el-Câmi‘ li ahkâmi’l-Kur’an, Kahire 1384/1964, XII,
110.)

Râzî’ye göre bundan önce zikredilen evreler bedenle ilgilidir. Yüce Allah “halkan âhar” ifadesiyle be-
densel gelişmeden başka bir şeyi kastediyor gibidir, dolayısıyla bundan maksat ruh üflenme olabilir.
(bkz. Râzî, Mefâtîhü’l-ğayb, Beyrut ts., XXI, 403.)

88 Didem Özdemir, “Fetüs ve Kadın Hakları İnsan Hakları ve Karşılaştırmalı Hukuk Açısından Kürtaj

Sorunu”, güncel hukuk, 2012, sayı: 45.
89 Ertürk, “Çocuk Sahibi Olmak Bir Tercihtir”, güncel hukuk, 2012, sayı:103, s., 40.
90 Sadruşşeria Ubeydullah b. Mes’ud, Şerhu’t-telvîh ale’t-Tavdîh, Beyrut 1416/1996, II, 339; Serahsî,

Usûlü’s-Serahsî, Beyrut 1414/1993, II, 333; İbn Emîrü’l-hâc, et-Takrîr ve’t-tahrîr fî ilmi’l-usul, Beyrut
1417/1996, II, 221.

“Hamilenin çocuğunu düşürmesi” anlamına gelir. (bkz.
Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsu’l-muhît, yy.ts. I, 125. “Se-le-be md”.)
Kullanılan kelimelerden biri de “tarh (الطرح)” köküdür. Tarh, bir şeyi atmak demektir. (bkz. Ebü’l-
Hüseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ, Mu‘cemu mekâyîsi’l-lüğa, yy. 1399/1979, III, 455.)

120 Gazzâlî, İhyâu ulûmi’d-din, Cidde I432/2011, III, 204; Şemsüddin Muhammed b. el-Hatîb eş-Şirbînî,
Muğni’l-muhtâc ilâ ma‘rifeti meânî elfâzi’l-Minhâc, Beyrut ts., IV, 137; Remlî Muhammed b. Ebü’l-Abbas,
Nihâyetü’l-muhtâc, Kahire 1389/1969, VII, 380; Abdullah b. Mahmud b. Mevdûd el-Mevsılî, el-İhtiyâr
li ta‘lîli’l-Muhtâr, Beyrut 1426/2005, IV, 179; İbn Âbidîn I, 500; Hattâb, Ebu Abdullah Muhammed
b. Muhammed, Mevâhibü’l-Celîl li şerhi Muhtasar-ı Halîl, Beyrut 1416/1995, VIII, 334; İbn Kudâme,
el-Makdisî, el-Muğnî, Riyad 1417/1997, XII, 62; Mansur b. Yunus b. İdris el-Buhûtî, Keşşâfu’l-kınâ‘ an
metni’l-iknâ‘, Beyrut 1417/1997, V, 20.
Büceyrimî, Hâşiye’sinde “ichâd” kelimesinin sadece develerin yaptığı düşük için kullanıldığını, insan
düşüğü için “iskât” kelimesine yer verildiğini, “ichâd” ın mecâzî bir kullanım olduğunu belirtir. (bkz.
Süleyman b. Muhammed b. Ömer el-Büceyrimî, Tuhfetü’l-habîb alâ şerhi’l-Hatîb, Beyrut 1417/1996, IV,
548.) Aynı değerlendirmeyi Şirbînî’de de görmek mümkündür. (Bkz. Muhammed el-Hatîb eş-Şirbînî,
Muğni’l-muhtâc ilâ ma‘rifeti meânî elfâzi’l-Minhâc, yy., ts., IV, 81.)

121 Vezâretü’l-evkâf, el-Mevsû‘atü’l-fıkhıyye, Kuveyt 1404, II, 56.

Bu deyimi Ömer
b. İbrahim Ğânim kullanmaktadır. Ancak el-Hidâye ve şerhi el-Binâye’de ceninin alaka ve kandan
ayrılacak hale geldiğinde insan nefsi sayıldığı ifade edilir. (bkz. Merginânî, el-Hidâye, IV, 190; Ebu
Muhammed b. Ahmed el-Aynî, el-Binâye fî şerhi’l-Hidâye, Beyrut 1411/1990, XII, 281.) Eski anlayışa
göre erkek üreme hücresi ile kadın üreme hücresi kırk gün nutfe, kırk gün alaka ve kırk günde mudğa
halinde kaldığına göre, alaka halinden kurtulması ve bazı şeylerin belirmesi için kırk günden biraz daha
fazla zaman geçmesi gerekir.

138 Heyet, el-Fetâvâ’l-hindiyye, yy., ts., V, 356.
139 İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, III, 176. Vehbe Zühaylî bu tevilin zorunlu ve mantıklı olduğunu söyler.

(bkz. Vehbe Zühaylî, el-Fıkhu’l-islâmiyyü ve edilletühu, Dımeşk, 1405/1985, III, 557.)
140 Muhammed el-Hatîb eş-Şirbînî, Muğni’l-muhtâc ilâ ma‘rifeti me‘ânî elfâzi’l-Minhâc,yy., ts., IV; 103, 104.
141 Ebu Zekeriya Muhyiddin Yahya b. Şeref en-Nevevî, Ravzatu’t-tâlibîn ve umdetü’l-müftîn, Beyrut ts.,

VIII, 377.
142 Gazzâlî, İhyâu ulûmi’d-din, Cidde 1432/2011, III, 204. Gazzalî bu görüşünde yalnız değildir. Aynı gö-

rüşü Ba‘levî’de de görmek mümkündür. (bkz. Abdurrahman b. Muhammed Hüseyin b. Ömer Ba‘levî,
Buğyetü’l-müsterşidîn, yy., ts., I, 522.)

olduğunu söylediğini, rahimde
yerleştikten sonra onu ifsat etmenin ve oradan çıkarılmasına sebep olmanın mubah olmadığını söyle-
diklerini nakleder. (bkz. Remlî, Nihâyetü’l-muhtâc ilâ şerhi’l-Minhâc, VIII, 442; Süleyman b. Muham-
med b. Ömer el-Büceyrimî, Tuhfetü’l-habîb alâ şerhi’l-Hatîb, Beyrut 1417/1996, IV, 392.)

147 Remlî, Nihâyetü’l-muhtâc ilâ şerhi’l-minhâc, VIII, 442; Şihâbüddîn Ahmed b. Ahmed b. Selâme el-
Kalyûbî, Hâşiye alâ Şerhi Celâlüddîn Muhammed b. Ahmed el-Mahallî, Beyrut ts., IV, 160.

148 Remlî, Nihâyetü’l-muhtâc ilâ şerhi’l-Minhâc, Kahire 1389/1969, VIII, 442, 443.
149 Remlî, Nihâyetü’l-muhtâc ilâ şerhi’l-Minhâc, VIII, 442.
150 Süleyman el-Cemel, Hâşiyetü’l-Cemel ale’l-menhec, Beyrut ts., XI, 267.

Birinci grup gebeliğin
ilk günlerinde kürtajın caiz olduğunu söyler. Ali Tantâvî, eşlerin gebeliğin başlangı-
cında annenin vücuduna zarar vermeyecek bir yolla ceninden kurtulma özgürlükleri-

159 İbn Kudâme, el-Muğnî, IX, 536.
160 Mansur b. Yunus b. İdris el-Buhûtî, Keşşâfu’l-kınâ‘ an metni’l-İknâ‘, Beyrut 1417/1997, V, 20.
161 İbn Kudâme, el-Muğnî, IX, 536.

Neylü’l-meârib’de bir kadının rahimindeki spermi dışarı atmak ve âdet görmek için mubah bir ilaç
içmesinin caiz olduğu kaydedilir. (bkz. Abdülkadir b. Ömer eş-Şeybânî (İbn Ebî Tağlib), Neylü’l-meârib
şerhu Delîli’t-tâlib, Kuveyt 1403/1983, I, 111.)

162 İbn Ebî Tağlib, Neylü’l-meârib şerhu Delîli’t-tâlib, Kuveyt 1403/1983, I, 111.
163 Azl: Cinsel ilişki sırasında erkeğin menisini dışarı boşaltmasıdır. Mehmet Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk

Terimleri Sözlüğü, İstanbul 2005, s. 41.
164 Abdurrahman b. Ali b. el-Cevzî, Ahkâmu’n-nisâ, Beyrut 1400/1980, s. 374.
165 İbn Receb, Câmiu’l-ulûm ve’l-hikem, I, 156.
166 Şemsüddin el-Makdisî Ebu Abdullah Muhammed b. Müflih el-Makdisî, el-Fürû‘, Beyrut 1405/1985, I,

281.

Çağdaş bilginlerin büyük bir çoğunluğuna göre ise döllenme anından itibaren kürtaj
yaparak cenini düşürmek haramdır. Zira bu, ceninin yaşama hakkına saldırıdır. Bu hu-
kukçulardan biri Vehbe Zühaylî’dir. Ona göre gebeliğin başladığı andan itibaren kürtaj

167 Ali et-Tantâvî, Fetâvâ, Cidde1407/1987, s. 312.
168 Medkûr bu görüşünü 24-29 Aralık 1971 de Rabat’ta yapılan İslam Kongresine sunduğu “et-Ta‘kîm

ve’l-ichâd min vicheti nazari’l-islâm” isimli araştırmasında zikreder. (bkz. Ğânim, Ahkâmu’l-cenin fi’l-
fıkhi’l-islâmî, Cidde 1421/2001, s. 165 ten naklen.)

169 Zerkâ bu görüşünü el-Cerîdetü’l-hukûkiyye dergisinin 1939 yılı 26. sayısında yayınlanan “el-İchâd fi’ş-
şer‘i el-İslam” isimli makalesinde yazar. (bkz. Ğânim, Ahkâmu’l-cenin fi’l-fıkhi’l-islâmî, s. 165 ten nak-
len.)

170 Ebu İbrahim İsmail b. Yahya b. İsmail el-Müzenî, el-Muhtasar fî fürû‘ı’ş-şâfi‘ıyye, Beyrut 1419/1998,
s.328.

,Buhârî ”أن امرأتين من هذيل رمت أحداهما الأخرى فطرحت جنينها فقضى رسول الله صلى الله عليه وسلم فيها بغرة عبدٍ أو أمةٍ“ 171
“Diyât”, 25; Müslim, “Kasâme”, 34.

172 Bûtî, Mes’eletü tahdîdi’n-nesl, s. 85.
173 Bûtî, Tahdîdü’n-nesl, s.

Annenin çocuğunu emzirirken hamile kalmış olması, bu
nedenle sütünün kesilmeye başlaması ve ailenin süt anne tutacak kadar gelire sahip

174 Vehbe Zühaylî, el-Fıkhu’l-islâmiyyü ve edilletühu, Dımeşk, 1405/1985, III, 556, 557.
175 Yusuf el-Karadâvî, Min hedyi’l-islâm, Fetâvâ mu‘âsıra, II, 547.
176 Mahmut Şeltut, el-Fetâvâ, Kâhire 1403/1983, s. 292.
177 http://yenisafak.com.tr/yazarlar/HayrettinKaraman/kurtaj-cinayettir-ve-haramdir/32627
178 Mecelle, md. 28. Ceninin ana karnında kalmaya devam etmesi hem anneyi ve hem de cenini ölüme

maruz bırakır. Oysa ceninin çıkarılması sadece onun hayatına son verir. Bu iki zarardan daha hafif
olanıdır.

198 Bûtî, Mes’eletü tahdîdi’n-nesl, s. 134.
199 Erfîs, Merâhilü’l-haml, s. 453.
200 Fâtır 35/18; el-İsrâ 17/16.
201 Müslim, “Hudûd”, 23.
202 Şemsüddin Muhammed b. Ebü’l-Abbas, Nihâyetü’l-muhtâc ilâ şerhi’l-minhâc, Beyrut 1404/1984, VIII,

442.
203 Abdurrahman b. Ebu Bekir es-Süyûtî, el-Eşbâh ve’n-nazâir, Beyrut 1403, I, 140, Ebü’l-Abbas Ahmed

b. İdris es-Sanhâcî el-Karâfî, Envâ‘u’l-burûk fî envâi’l-fürûk, Beyrut 1418/1998, II, 62.
204 Buhârî, “Hudûd”, 23; Müslim, “Radâ‘”, 36; Ebû Dâvûd, “Talak”, 33, 34; Nesâî, “Talak”, 48.